
ale tym, co mnie najbardziej uderzyło, to 
było niemal z dnia na dzień odkrywanie i 
wzrastanie w poczuciu ludzkiej godności 
swojej i innych. Nie, że są ważni. Nie, że 
są przodującą klasą, ale że każdy człowiek 
jest godny szacunku. Tego domagali się 
nie tylko dla siebie. Jakże to ich zmieniło. 
A druga sprawa – jakieś poważne trakto-
wanie swojego życia. Mówili nieraz – cho-
dziłem do kościoła, ale nie zawsze rozu-
miałem, że to zobowiązuje. Zaczęli, po 
latach, przystępować do sakramentów. I 
to tacy, których dotychczasowe zapatry-
wania były zupełnie odmienne od religij-
nych. Nie, wcale nie dla przypodobania 
się załodze. Nikt z nich tego nie wymagał. 
Dochodzili do tego powoli, niektórzy do-
piero w stanie wojennym, w czasie inter-
nowania, po procesach. Kiedy zobaczyli, 
że Kościół jest z nimi szczególnie wtedy, 
gdy zostali sami. Gdy zobaczyli, że Ko-
ściół w imię wiary pomaga im, niewierzą-
cym, tak samo jak ‘swoim’. I wreszcie 
jeszcze jedno, co dawało się zauważyć: 
inne traktowanie własności społecznej – 
dbałość o zakład, o sprzęt, o uczciwszą 
pracę. Pewnie, że nie wszyscy. Takie zmia-
ny nie dokonują się od razu”. 
 Nie dziwmy się, że władza, która 
swą ideologię opierała na walce klas i z 
tego podziału czerpała swe istnienie, wi-
dząc tę przedziwną siłę dążenia do mię-
dzyludzkiej jedności, ukazującą godność 
każdej osoby, czuła się zagrożona i chcia-
ła zdławić ten proces. Determinacja likwi-
dacji tego społecznego przebudzenia była 
tak wielka, że nie zawahano się nawet 
przed wypowiedzeniem wojny całemu 
społeczeństwu. Tymczasem ks. Jerzy roz-
począł regularne spotkania z robotnikami. 
Nie ograniczał się jedynie do odprawienia 
Mszy Świętej. Podjął wysiłek zorganizo-
wania specjalnych spotkań pogłębiających 
wiedzę religijną, prezentował naukę spo-
łeczną Kościoła, ale także organizował 
porady prawne. Jak w wypadku studen-
tów, tak i teraz oparł swój program na 

1. Tytułem wstępu 
 Kończy się kolejny rok. Ten 2016 
był szczególny, bo był Nadzwyczajnym 
Rokiem Miłosierdzia; był rokiem Świato-
wych Dni Młodzieży w Krakowie; rokiem 
1050. rocznicy Chrztu Polski. W ramach 
spotkań trzeciopiątkowych prowadzi nas 
bł. ks. Jerzy Popiełuszko. Prowadzi nas już 
od piętnastu miesięcy. Poznajemy tajniki 
jego życia; odkrywamy, czym żył, co głosił, 
jak postępował. Dziś kolejne fakty z życio-
rysu bł. ks. Jerzego. 
 

2. Notka biograficzna 
 Powstający ruch społeczny wyzwo-
lił i ujawnił nową zupełnie jakość życia w 
kraju. Wyraźne i powszechne oparcie się na 
wierze w Boga i więzi z Kościołem nie za-
mykało się jedynie we wnętrzu świątyń. 
Niezaprzeczalnie było to wynikiem tzw. 
papieskiego fenomenu. Pojawienie się bo-
wiem papieża Polaka, osoby o nieprzecięt-
nym charakterze, odwadze, darach ducho-
wych, promieniującego przedziwną, nie 
znającą przeszkód siłą, ukazało Polakom 
nie tylko fundament, pewny punkt oparcia, 
ale na tym fundamencie osadziło nasze 
zbiorowe życie. Jego modlitwa uruchomiła 
potężne mechanizmy działania łaski Bożej 
w sercach ludzi. Była to siła wynikająca z 
realnej więzi z Bogiem. Wiara w zwycię-
stwo dobra i prawdy, wiara, która rodziła 
zauważalne, nowe, ponadśrodowiskowe 
więzi duchowe. 
 Jak tę fenomenalną siłę ujawniającą 
się wśród robotników widział i oceniał sam 
Ksiądz Jerzy, dowiadujemy się z wywiadu z 
nim, spisanego przez ks. Antoniego Poniń-
skiego: „Może zabrzmi to stereotypowo, 
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papieskim nauczaniu, którego treść zdobywał z kurii 
od Siostry Jany. W tym też czasie zbliżył do Boga wie-
le osób. Dnia 26 kwietnia 1981 roku, podczas specjal-
nej Mszy Świętej poświęcił uszyty przez hutników 
zakładowy sztandar zakładowego oddziału Niezależ-
nego Związku Zawodowego Solidarność. 
 

3. Godność osoby ludzkiej 
 Minął prawie rok od dnia 31 sierpnia 1980 r., 
kiedy to ks. Jerzy miał odprawić tylko jedną Mszę 
Świętą dla strajkujących pracowników huty. Tymcza-
sem z tego jednego spotkania zrodziła się silna, nie-
przewidziana przez nikogo, trwała więź świata pracy z 
kapłanem i z Kościołem. Zadzierzgnęła się ta feno-
menalna jedność, która do dzisiaj owocuje. Podstawą 
tej wspaniałej przyjaźni Kapłana z robotnikami było 
przypomnienie o godności człowieka. Katechizm Ko-
ścioła Katolickiego tak definiuje godność osoby ludz-
kiej: w punkcie 1700 czytamy: „Godność osoby ludz-
kiej ma podstawę w stworzeniu jej na obraz i podo-
bieństwo Boże (artykuł pierwszy); wypełnia się ona w 
powołaniu jej do Boskiego szczęścia (artykuł drugi). 
Jest właściwe istocie ludzkiej, że w sposób dobrowol-
ny dąży do tego wypełnienia (artykuł trzeci). Osoba 
ludzka przez swoje świadome czyny (artykuł czwarty) 
dostosowuje się lub nie do dobra obiecanego przez 
Boga i potwierdzonego przez sumienie moralne 
(artykuł piąty). Ludzie kształtują samych siebie i wzra-
stają wewnętrznie; całe swoje życie zmysłowe i du-
chowe czynią przedmiotem swojego wzrostu (artykuł 
szósty). Z pomocą łaski wzrastają w cnocie (artykuł 
siódmy), unikają grzechu, a jeśli go popełnili, jak syn 
marnotrawny powierzają się miłosierdziu naszego Oj-
ca niebieskiego (artykuł ósmy). W ten sposób osiągają 
doskonałość miłości”. 

 Bogata w treść definicja. Zatrzymajmy się 
przy trzech z artykułów: 
– człowiek jest obrazem Boga – człowiek jest jedy-
nym na ziemi stworzeniem, którego Bóg chciał dla 
niego samego; dzięki duszy oraz duchowym władzom 
rozumu i woli, jest obdarzony wolnością, 
„szczególnym znakiem obrazu Bożego”. Człowiek 
jest zobowiązany do kierowania się prawem moral-
nym, które przynagla go do „czynienia dobra, a unika-
nia zła”. Prawo to rozbrzmiewa w jego sumieniu. 
Człowiek, którego natura została zraniona przez 
grzech pierworodny, jest podatny na błąd i skłonny 
do zła w urzeczywistnianiu swojej wolności. Wierzący 
w Chrystusa ma nowe życie w Duchu Świętym. Życie 
moralne, które wzrasta i dojrzewa w łasce, osiągnie 
wypełnienie w chwale nieba. 
– powołanie do szczęścia – zawiera je Jezus w Bło-
gosławieństwach. One podejmują i wypełniają obiet-
nice Boże od czasów Abrahama, ukierunkowując je 

na królestwo niebieskie. Są odpowiedzią na pragnienie 
szczęścia, jakie Bóg złożył w sercu człowieka. Błogo-
sławieństwa uczą nas o celu ostatecznym, do jakiego 
powołuje nas Bóg. Jest nim: królestwo Boże, ogląda-
nie Boga, uczestnictwo w naturze Bożej, życie wiecz-
ne, usynowienie, odpoczynek w Bogu. Szczęście życia 
wiecznego jest darmo danym darem Bożym; jest ono 
nadprzyrodzone, podobnie jak łaska, która do niego 
prowadzi. Błogosławieństwa stawiają nas wobec decy-
dujących wyborów dotyczących dóbr ziemskich; 
oczyszczają nasze serce, by nas nauczyć miłować Bo-
ga nade wszystko. Szczęście niebieskie określa kryteria 
rozeznawania w korzystaniu z dóbr ziemskich, zgod-
nie z prawem Bożym. 
– moralność czynów ludzkich – Przedmiot, intencja 
i okoliczności stanowią trzy „źródła” moralności czy-
nów ludzkich. Wybrany przedmiot określa moralnie 
akt woli, według którego rozum uznaje go i ocenia 
jako dobry lub zły. „Nie można usprawiedliwić złego 
działania podjętego w dobrej intencji”, ponieważ cel 
nie uświęca środków. Czyn moralnie dobry zakłada 
jednocześnie dobro przedmiotu, celu i okoliczności. 
Istnieją konkretne zachowania, których wybór jest 
zawsze błędny, ponieważ pociąga za sobą nieuporząd-
kowanie woli, to znaczy zło moralne. Jest niedopusz-
czalne czynienie zła, by wynikło z niego dobro. Przy-
kładem jest krzywoprzysięstwo, bluźnierstwo, zabój-
stwo i cudzołóstwo. 
 

4. Ku konkluzji 
 Błogosławiony ks. Jerzy tak bardzo troszczył 
się o zachowanie i wzbogacanie godności robotników, 
do których przychodził. Ukazywał im wielkość Boże-
go miłosierdzia; uczył jak żyć i przebaczać. Ukazywał 
moralność czynów ludzkich i wskazywał drogę, jak 
wybierać pomiędzy dobrem a złem. Niesamowite 
wartości niosło zaangażowanie ks. Jerzego w opiekę 
nad robotnikami. Upływał czas, a ten „z przypadku” 
wzięty kapelan stał się ostoją dla wielu z klasy robotni-
czej. W tej perspektywie warto i siebie zapytać, czy ja 
szanuję godność swoją i innych; na ile moje odniesie-
nia do innych; moje słowa o innych; moja postawa 
wobec dobra i zła jest zakorzeniona w nauce Kościo-
ła? Co odpowiesz? Amen. 
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Klimat trzeciej niedzieli adwentu jest przesycony radością i nadzieją na bliskie spotkanie z przycho-
dzącym Panem. Radość jest rysem charakterystycznym każdego oczekiwania na przyjście osoby uko-
chanej. Już dziś radujemy się myślą, że nasz Pan Jezus Chrystus przyjdzie jako zwycięzca grzechu i 
śmierci. Pragnie nam dać możność uczestnictwa w swoim zwycięstwie. 
 
 
 
Liturgiczne obchody tygodnia: 
 We wtorek - 13 grudnia - Wspomnienie św. Łucji, dziewicy i męczennicy; 

 W środę - 14 grudnia - Wspomnienie św. Jana od Krzyża, prezbitera i doktora Kościoła. 

  

PONIEDZIAŁEK  - 12 GRUDNIA 

645    - 

          

          

1800  -   

Za ++ z Róży Józefa Fułata 

Za + Józefa Golec 

 

Za + Edwarda Sowę 
 

***************************************** 

WTOREK -  13 GRUDNIA 

645    - 

 

 

1800  -   

Za + Katarzynę Surzyn w 20 r.śm z m. Janem 

Za + Franciszka Ząbka 

 

ROCZEK: Kinga Zwolińska 

***************************************** 

ŚRODA  -  14 GRUDNIA 

645    - 

 

1600  -   

 

1800  -   

Za + Jana Wojtyłę w rodzicami od wnuka Pawła z 

ojcem 
Za + Wiktorię Ślebioda z m. Feliksem i s. Stani-

sławem 

Za + Katarzynę Rypień 

***************************************** 

CZWARTEK  -  15 GRUDNIA 

645    - 

 

 

1800  -   

Za + Julię Pietrasina 

 

 

Za + Marię Madejczyk 

 

PIĄTEK  -  16 GRUDNIA 

645    

  

1800   -   

Za + Ludwikę i Franciszka Motykę 

 

Za + Magdalenę Fułat w r.śm. 
W 18 r.ur. Szymona Madejczyka — o zdrowie i bł. 

Boże 

***************************************** 

SOBOTA  -  17 GRUDNIA 

700    - 

 

 

1800  -   

Za + Katarzynę Motyka w r.śm. z m. Ludwikiem i 

trzema córkami 

 

Za ++ siostry z Róży Teresy Pytlarz 

Za ++ braci z Róży Stanisława Michalskiego 

***************************************** 

NIEDZIELA  -  18 GRUDNIA 

700    - 

 

900    - 

 

101 5 - 

 

1130  - 

 

 

1700  -   

Za + Władysława Dziedzica w r.śm. 

 

Za + Władysława Duraja w 13 r.śm. 

 

W int. Parafian 

 

Za + Adama Knapika 

 

 

Za + Piotra Machałę w 16 r.śm. 
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PONIEDZIAŁEK  -  19 GRUDNIA 

645    - 

 

 

1800  -   

Za + Michała Bednarza z synami 

Za + Annę Łajczak 

 

Za + Marię Zawadę w r.śm. 

***************************************** 

WTOREK -  20 GRUDNIA 

645    - 

 

1800  -   

Za + Michała Waligórę z ż. Anielą 

 

Za + Karola Motykę w 27 r.śm. 

Za + Elżbietę Gluzę w 21 r.śm.  

***************************************** 

ŚRODA  -  21 GRUDNIA 

645    - 

 

1600  -   

 

1800  -   

Za +  Józefa Słonkę w 4 r.śm. 

 

Za + Józefa Bafię w 2 r.śm. 

 

Za + Grzegorza Duraja 

***************************************** 

CZWARTEK  -  22 GRUDNIA 

645    - 

 

 

1800  -   

O zdrowie i bł. Boże dla Adama w 50 r.ur. 

 

 

Za + Franciszkę Kąkol w 40 r.śm z m. Marianem 

 

PIĄTEK  -  23 GRUDNIA 

700    - 

 

 

1800  -   

Za + Feliksa Żyrek 

Za + Władysława Ficka w r.śm z ż. Wiktorią 

 

Za + Wiktorię Motykę w z m. Franciszkiem 

***************************************** 

SOBOTA  -  24 GRUDNIA 

700    - 

 

 

2400  -   

Za + Józefa Pryszcza w r.śm z ż. Marią 

Za + Adama Grzywaka (imien.) 

 

Za + ks. Franciszka Gabryla 

W int. Parafii 

***************************************** 

NIEDZIELA  -  25 GRUDNIA 

700    - 

 

900    - 

 

 

101 5 - 

 

1130  - 

 

1700  -   

Za + Jana i Stefanię Gancarczyk 

 
Za + Józefę Madejczyk w 12 r.śm. z m. Władysła-

wem 

 

Za + Wiktorię i Stanisława Talik 

 

ROCZEK: Emilia Bogdał 

 
Za + Józefę Madejczyk z m. Władysławem w 

r.śm. 

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE 
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Dziś 4 niedziela adwentu, która wpisuje się w czas bezpośredniego przygotowania na moment naro-
dzin Zbawiciela. W sposób szczególny czcimy dziś Maryję jako pokorną Służebnicę Pańską przyjmu-
jącą Słowo przedwieczne, które w Jej łonie stało się Ciałem. Jej postawa zawierzenia jest dla nas naj-
lepszą szkołą przyjmowania woli Bożej. 
 
We wtorek spowiedź parafialna. Będziemy spowiadać: 8.00-9.30; 10.00-12.00; 14.30-16.00; 16.30-17.30. 

 

Podczas spowiedzi w przedsionku kościoła można zostawiać dary, które później zostaną rozwiezione osobą 

potrzebującym z naszej parafii. Prosimy o wsparcie (w szczególności produktami o długim terminie ważności). 
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